em 13 de fevereiro de 1699 e sua emancipação política aconteceu no em 27 de julho de 1915. 

Seu vasto território faz parte da Macrorregião de Fortaleza (Região Metropolitana) e está 

situado a 32 km da capital, na costa leste do litoral cearense. Dispõe de uma área equivalente 

a 480,240 km² e uma população estimada em 80.243 (oitenta mil, duzentos e quarenta e três) 

habitantes. 

A autora complementa que Aquiraz é conhecida como a 5primeira capital do 

Ceará6. Suas origens remontam à mescla das tradicionais culturas indígenas, europeias e 

africanas. A história da cidade reúne os primeiros habitantes destas terras, os índios Potyguara

[...]

(IDEB) e do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB)3 as médias de desempenho do 

município são de 5,7 nos anos iniciais (1º ao 5º ano) e 5,3 nos anos finais (6º ao 9º ano) do 

Ensino Fundamental. 

Atualmente, Aquiraz conta com uma matrícula de 14.222 (quatorze mil, duzentos 

e vinte e dois) alunos, distribuídos em cinquenta e três unidades de ensino, organizadas em 

seis polos. O Polo 01 abrange escolas localizadas na sede e parte da região praiana, incluindo 

Porto das Dunas e Prainha, atendendo a 3.689 alunos/as. O Polo 02 compreende as regiões de